
ТАЦРИЗ

ба автореферати рисолаи илмии Резмонова Курбоной Шарифовна дар 

мавзуи: «Махсулнокии намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum I.) аз 

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон», 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси 

06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй пешниуод шудааст.

Бехатарии дахонии озуцаворй самтгирии диддии илм дар бораи растанихо, 

бехдаршавии сифати зироатхои кишоварзй ва техникаи истехроли галладонаро 

дар дахсолаи наздик бастубанди тахкикот ва коркарди ошкорсозии ба идлим 

тобоварии он\о, инчунин ба вудуд овардани навъхо ва намунахои нави сифатан 

бехдари галладонаро такозо менамояд.

Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки мадсади кори илмии ба 

андомрасонидаи унвонду Резмонова K^.IIL омузиши аломатхои морфологй ва 

дихати ходагидорй арзишманди намунахои нави гандуми мулоими аз коллексияи 

дахрнй - Института умумироссиягии растанипарварии Федератсияи Россия 

(ИУР-и Федератсияи Россия) гирифташуда, дар шароити иклим ва истифодаи 

нурии маъдании мадмаъвии нитроаммофоска дар дануби Тодикистон аз думла 

дар шахри Бохтар парваришгашта, ба шумор меравад.

Вазифахои тахкикот бошад чунинанд:

1. Омузиши хусусиятхои сабзиш ва рушд, аломатхои морфологй ва давраи 

нашъу намой намунахои гандуми мулоим;

2. Хусусиятхои аз дихати ходагидорй муфиди намунахои ояндадори 

гандуми мулоим аз коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби 

Тодикистон;

3. Муайян кардани нишондихандахои биохимиявии тухмй дар намунахои 

гандуми аз коллексияи дахонии ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити данубй 

Тодикистон;
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5. Таъсири нурии нитроаммофоска ба хосилнокии намунахои гандум дар 

шароити водии Вахши Тодикистон;

6. Муайян намудани самараи иктисодии парвариши намунахои нави 

гандуми овардашуда дар шароитии дануби Тодикистон.

Унвонду Резмонова К,.Ш. хусусиятхои афзоиш ва сабзишу хосилнокии 

намунахои нави гандуми мулоими аз ИУР-и ба номи Н.И. Вавилов оварда 

шударо, дар шароити ихлимй ва дар баландии 430 метр (ш. Бохтар) боистифодаи 

вазнхои гуногуни физикии(300, 400 ва 500 кг/г) нурии маъдани нитроаммофоска 

дар шароити оббиёрй ва беоббиёрй омухта, ба натидахои арзишманди иктисодй 

ва амалй ноил гардидааст.

Аз автореферата диссертатсия дида мешавад, ки унвонду Резмонова К,.Ш. 

дар мухоиса ба хусусиятхои морфологии навъи назоратии «Ормон», 15 

намунахои нави гандуми коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити 

ихлими дану би Тодикистон хаматарафа омухтааст. Хднгоми кишт ворид 

намудани нури маъдании нитроаммофоска, махсулнокй ва сифати дони 

намунахои нави гандуми муллоими аз коллексияи дахониро дар шароити гарми 

ва норасогии намии вилояти Хатлон натидагири намуда, ба он бахои илмй 

додааст. Албатта аз тарафи унвонду бори аввал алодамандии аломатхои гуногуни 

намунахои нави арзишманди гандуми мулоими аз коллексияи ИУР-и 

Федератсияи Россия дастрасшударо дар ихлими гарми дану би Тодикистон 

муайян карда, ахамията илмй доштани натидаи гирифтаашро дар идроиши 

корхои илмии слексионй дард намудааст. Хрсилнокии намунахои навро нисбати 

навъи назоратии «Ормон» 1,5-2,4 маротиба баланд буданро нишон додааст.

Аз дихати ихтисодй арзишманд будани намунахои нави гандуми мулоими аз 

коллексияи дахонй гирифтаро бо натидахои махсулнокй ва муайян намудани 

сифати дони онхо, ки дар масохати 5 га дар шароити заминхои филиали 

Института зироаткории дар шахри Бохтар парваришнамуда, нишон медихад.
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Дар мадаллахои илмии тадризшавандаи аз дониби Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон эътирофшуда, ба табъ 

расонидани 7 мадола аз тарафи Резмонова К^.Ш. ва дар умум 21 мадола натидахои 

илмии гирифтааш шадодат медиданд, ки кори илмии идрогашта аз тарафи 

унвонду рисолаи мукамал ва ба андомрасида мебошад.

Хдмин тавр, метавон дайд намуд, ки рисолаи илмй дар мавзуи 

«Мадсулнокии намунадои гандуми мулоим (Triticum aestivum L.) аз 

коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон», 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои кишоварзй аз руйи ихтисоси 

06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй пешнидод шудааст, кори илмии 

бомаврид ба шумор рафта, бо адамияти назариявй ва амалй, ба талаботи КОА-и 

назди Президенти Чумдурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он Резмонова 

Курбоной Шарифовна барои ба даст овардани унвони илмии номзади илмдои 

кишоварзй, аз руйи ихтисоси 06.01.01 - Зироатчигии умумй, растанипарварй 

сазовор мебошад.

Мудири шуъбаи селексияи пахтай миёнанахи филиали Института 

«Зироаткорй»-и Академияи илмдои кишоварзии Тодикистон, дар вилояти 

Хатлон, номзади илмдои кишоварзй (аз руйи ихтисоси 06.01.01-Зиратчигии 

умумй, растанипарварй) ————Абдуллоев М.Н.

Имзои н.и.к. Абдуллоев М.Н-ро тасдид менамоям.

Нозири шуъбаи кадр до: "" Сайфов И.С.

Сурогаи хизматй:'13'5\А0, Цумдурии Тодикистон, вилояти Хатлон, 
шадри Бохтар
Тел. (+992) 987629925; E.mail: Flziroatkor-khatlon@mail.ru Qfr
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